
                                                                       

 

 

                                                                                                                     

   REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE 

 

 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Presa d’atto  

Contenuto  Presa d’atto sentenza del Tribunale Roma n. 11247/23 – sospensione indennizzo 
legge 210/92 nei confronti di R.M. 

 

 

 

 
 

Dipartimento Dipartimento Servizi Amministrativi Ospedale e Territorio 

Direttore del Dipartimento Maria Teresa Asquino 

Struttura SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla medicina legale e alla prevenzione 

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia 

Responsabile del 
procedimento 

Patrizia Benifei 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

       

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 1 generalità utente n.p. 

   

 

 
                                                                                                                                                                                                                                              
 
                                                                                                        
 
                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
                                                             
 
                                                                                                                         

                                              



                                                                       

 

 

                                                                                                                     

IL DIRIGENTE 
 
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi; 
 
Vista la legge 25 febbraio 1992, n. 210, e successive modificazioni, che prevede un indennizzo a favore dei 
soggetti danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e 
somministrazione di emoderivati; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n° 779 del 5.11.2007, avente ad oggetto: “Delega alle 
Aziende USL delle funzioni di cui alla Legge 210/92 – Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da complicanze di tipo 
irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazione di emoderivati”; 
 
Vista la nota di Regione Toscana AOOGRT/PD prot. 0037835 del 23/01/2024, conservata in atti, con la 
quale è stata trasmessa copia della sentenza n. 11247/23, emessa il 14.07.2023 dal Tribunale di Roma, in 
favore dell’utente le cui generalità vengono riportate nell’allegato non pubblicato per motivi di privacy, e 
relativa nota del Ministero della Salute 0001315-22/01/2024 – DGVESC-MDS-P con cui, avendo lo stesso 
Tribunale statuito che l’indennizzo futuro ex L. 210/92 spettante all’utente non potrà essere cumulato al 
risarcimento liquidato in sentenza, si invita l’Azienda Usl Toscana Centro a voler procedere alla sospensione 
del pagamento dei ratei al medesimo utente fino a completo assorbimento con l’importo giudizialmente 
liquidato, pari ad Euro 210.000,00=.;  
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere, come richiesto, alla immediata sospensione, nei confronti 
dell’utente, le cui generalità vengono riportate nell’allegato non pubblicato per motivi di privacy, del 
pagamento dei ratei dell’indennizzo ex legge 210/92 fino a completo assorbimento con l’importo 
giudizialmente liquidato, pari ad Euro 210.000,00=; 
 

Ritenuto di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.42, 
comma quarto, della L.R. n. 40 e ss.mm.ii., al fine di adempiere a quanto disposto dalla sentenza del 
Tribunale di Roma sopra menzionata; 
  
Dato atto che il Direttore della SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina 
Legale, Dr. Ferdinando Milicia, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e 
la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria 
effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Dr.ssa Patrizia Benifei, in servizio c/o la SOC Servizi 
Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 

1) di prendere atto della nota Regione Toscana AOOGRT/PD prot. 0037835 del 23/01/2024, 
conservata in atti, con la quale è stata trasmessa copia della sentenza emessa dal Tribunale di Roma 
n. 11247/23, in favore dell’utente le cui generalità vengono riportate nell’allegato non pubblicato per 
motivi di privacy, e relativa nota del Ministero della Salute 0001315-22/01/2024 – DGVESC-MDS-
P con cui, avendo lo stesso Tribunale statuito che l’indennizzo futuro ex L. 210/92 spettante 



                                                                       

 

 

                                                                                                                     

all’utente non potrà essere cumulato al risarcimento liquidato in sentenza, si invita l’Azienda Usl 
Toscana Centro a voler procedere alla sospensione del pagamento dei ratei  al medesimo utente fino 
a completo assorbimento con l’importo giudizialmente liquidato, pari ad Euro 210.000,00=.; 

 
2) di procedere, di conseguenza, alla immediata sospensione del pagamento dei ratei al medesimo 

utente, le cui generalità vengono riportate nell’allegato non pubblicato per motivi di privacy, fino a 
completo assorbimento con l’importo giudizialmente liquidato, pari ad Euro 210.000,00=.; 

 
3) di dare atto che l’allegato sub A) viene omesso dalla pubblicazione per motivi di riservatezza e viene 

conservato agli atti unitamente all’originale presso la struttura adottante; 
 

4) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi della L.R.T. 24 Febbraio 2005 n° 
40 e s.m.i., art. 42, comma 2; 
 

5) di trasmettere copia del presente atto, a cura del responsabile del procedimento, alla Regione 
Toscana; 
 

6) di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4 della LRT n. 40/2005 e smi; 
 

7) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii. 

 
 

                                                                            IL DIRETTORE  
     SOC Servizi Amministrativi alle Strutture,  
     alla Prevenzione e alla Medicina Legale 

                   (dott. Ferdinando Mìlicia) 
  
 
 
 

 

 

 

 


